
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                       
 

                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

«__28__» ____10____  2024 г.                                                                № _1090_ 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», статьей 7 Закона 

Челябинской области от 29.08.2013 № 515-ЗО «Об образовании в 

Челябинской области», Законом Челябинской области от 27.09.2007 № 201-

ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями по компенсации затрат родителей (законных представителей) 

детей-инвалидов в части организации обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому», руководствуясь Федеральным 

законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Губернатора Челябинской области от 21.12.2022 № 369 «О Порядке выплаты 

и размере компенсации расходов родителей (законных представителей) на 

организацию обучения детей-инвалидов, обучающихся по основным 

общеобразовательным программам, в том числе по адаптированным 

образовательным программам общего образования, в форме семейного 

образования и самообразования», администрация Пластовского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Порядок выплаты компенсации расходов родителей 

(законных представителей) на организацию обучения детей-инвалидов, 

обучающихся по основным общеобразовательным программам, в том числе 

Об утверждении Порядка выплаты  

компенсации расходов родителей (законных 

представителей) на организацию обучения 

детей – инвалидов, обучающихся по основным 

общеобразовательным программам, в том 

числе по адаптированным образовательным 

программам общего образования, в форме 

семейного образования и самообразования на 

территории Пластовского муниципального 

района 



по адаптированным образовательным программам общего образования, в 

форме семейного образования и самообразования на территории 

Пластовского муниципального района (прилагается). 

2.Постановление администрации Пластовского муниципального района 

от 05.12.2019 № 1214 «О возложении функций уполномоченного органа 

Пластовского муниципального района по осуществлению переданных 

полномочий по компенсации затрат родителей (законных представителей) 

детей – инвалидов в части организации обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому» признать утратившим силу. 

3.Определить Уполномоченным органом, осуществляющим 

предоставление родителям (законным представителям) компенсации на 

организацию обучения детей-инвалидов, обучающихся по основным 

общеобразовательным программам, в том числе по адаптированным 

образовательным программам общего образования, в форме семейного 

образования и самообразования на территории Пластовского 

муниципального района с 01.01.2025 года Управление образования 

Пластовского муниципального района.  

4.Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

газеты «Знамя Октября» и разместить на официальном сайте администрации 

Пластовского муниципального района в сети Интернет. 

5.Организацию выполнения настоящего постановления возложить на  

заместителя главы Пластовского муниципального района по социальным 

вопросам Дьячкову Н.С. 

 6.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы Пластовского муниципального  

района                                                                                               А.Г. Даниелян     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Утвержден 

постановлением администрации 

  Пластовского муниципального 

  района              

  от __28.10.2024___ № _1090_ 

 

 

Порядок выплаты компенсации расходов родителей (законных 

представителей) на организацию обучения детей-инвалидов, 

обучающихся по основным общеобразовательным программам, в том 

числе по адаптированным образовательным программам общего 

образования, в форме семейного образования и самообразования на 

территории Пластовского муниципального района 

 

1. Настоящий Порядок выплаты компенсации расходов родителей 

(законных представителей) на организацию обучения детей-инвалидов, 

обучающихся по основным общеобразовательным программам, в том числе 

по адаптированным образовательным программам общего образования, в 

форме семейного образования и самообразования на территории 

Пластовского муниципального района (далее именуется - Порядок), 

разработан в целях реализации Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», статьи 7 Закона 

Челябинской области от 29.08.2013 №515-ЗО «Об образовании в 

Челябинской области» и определяет порядок выплаты компенсации расходов 

родителей (законных представителей) на организацию обучения детей-

инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам, в 

том числе по адаптированным образовательным программам общего 

образования, в форме семейного образования и самообразования на 

территории Пластовского муниципального района (далее именуется - 

компенсация). 

2. Компенсация предоставляется ежемесячно по месту проживания 

ребенка-инвалида Управлением образования Пластовского муниципального 

района, уполномоченным на предоставление компенсации (далее именуется - 

Уполномоченный орган). 

3. Получателем компенсации является один из родителей (законных 

представителей) ребенка-инвалида, взявший на себя обязательство по 

организации его обучения по основным общеобразовательным программам, в 

том числе по адаптированным образовательным программам общего 

образования, в форме семейного образования, или один из родителей 

(законных представителей) ребенка-инвалида, осваивающего основную 

общеобразовательную программу в форме самообразования, представившие 

документы, предусмотренные пунктами 5, 8 настоящего Порядка. 

4. Размеры компенсации расходов родителей (законных представителей) 

детей-инвалидов на организацию обучения по образовательным программам 



дошкольного образования, в том числе по адаптированным образовательным 

программам дошкольного образования, в форме семейного образования 

установлены постановлением Губернатора Челябинской области от 

21.12.2022 №369 «О Порядке выплаты и размере компенсации расходов 

родителей (законных представителей) на организацию обучения детей-

инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам, в 

том числе по адаптированным образовательным программам общего 

образования, в форме семейного образования и самообразования». 

5. Для получения компенсации в части организации обучения по 

образовательным программам дошкольного образования родитель (законный 

представитель) ребенка-инвалида представляет в Уполномоченный орган 

следующие документы: 

1) письменное заявление с указанием страхового номера 

индивидуального лицевого счета (СНИЛС) ребенка, на которого 

предоставляется компенсация, одного из способов получения компенсации, 

предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка, формы получения 

образования (семейного), СНИЛС родителя (законного представителя) 

ребенка-инвалида; 

2) копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка, на которого предоставляется компенсация; 

3) копия свидетельства о рождении ребенка, на которого 

предоставляется компенсация; 

4) документ, подтверждающий установление ребенку инвалидности; 

5) справка органа местного самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования, муниципального образования Челябинской 

области по месту проживания ребенка-инвалида о том, что ребенок-инвалид 

не является обучающимся образовательной организации (выдается 

Уполномоченным органом при подаче заявления); 

6) реквизиты банковского счета, открытого получателем компенсации в 

кредитной организации (в случае если получателем компенсации выбран 

способ получения компенсации путем перечисления компенсации на счет, 

открытый в кредитной организации); 

7) заключение психолого-медико-педагогической комиссии (далее 

именуется - ПМПК), составленное в соответствии с пунктом 21 Положения о 

психолого-медико-педагогической комиссии, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 

№1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической 

комиссии»; 

8) справка о регистрации ребенка по месту проживания; при ее 

отсутствии - справка органа местного самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования, муниципального образования, где ребенок 

зарегистрирован по месту жительства, о том, что в данном муниципальном 

образовании родители (законные представители) компенсацию не получают 

(Уполномоченный орган запрашивает самостоятельно); 



9) согласие родителя (законного представителя) ребенка-инвалида на 

обработку его персональных данных (приложение № 2   к Порядку). 

Законный представитель ребенка-инвалида (за исключением родителя) 

дополнительно представляет копию документа, подтверждающего факт 

законного представительства. 

6. Предоставление компенсации в части организации обучения по 

образовательным программам дошкольного образования детей-инвалидов в 

возрасте от трех лет и старше осуществляется со дня исполнения ребенку 

трех лет. 

7. Размеры компенсации расходов родителей (законных представителей) 

детей-инвалидов на организацию обучения по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том 

числе по адаптированным образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в форме семейного 

образования и самообразования установлены постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21.12.2022 №369 «О Порядке выплаты и размере 

компенсации расходов родителей (законных представителей) на организацию 

обучения детей-инвалидов, обучающихся по основным 

общеобразовательным программам, в том числе по адаптированным 

образовательным программам общего образования, в форме семейного 

образования и самообразования». 

8. Для получения компенсации в части организации обучения по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в том числе по адаптированным 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, родитель (законный представитель) ребенка-

инвалида представляет в Уполномоченный орган следующие документы: 

1) письменное заявление с указанием страхового номера 

индивидуального лицевого счета (СНИЛС) ребенка, на которого 

предоставляется компенсация, одного из способов получения компенсации, 

предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка, формы получения 

образования (семейного или самообразования) - по форме, утвержденной 

администрацией Пластовского муниципального района (приложение № 1 к 

Порядку), СНИЛС родителя (законного представителя) ребенка-инвалида; 

2) копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка, на которого предоставляется компенсация; 

3) копия свидетельства о рождении ребенка, на которого 

предоставляется компенсация; 

4) документ, подтверждающий установление ребенку инвалидности; 

5) справка органа местного самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования, муниципального образования Челябинской 

области по месту проживания ребенка-инвалида о том, что ребенок-инвалид 

не является обучающимся образовательной организации (выдается 

Уполномоченным органом при подаче заявления); 



6) реквизиты банковского счета, открытого получателем компенсации в 

кредитной организации (в случае если получателем компенсации выбран 

способ получения компенсации путем перечисления компенсации на счет, 

открытый в кредитной организации); 

7) заключение ПМПК, составленное в соответствии с пунктом 21 

Положения о психолого-медико-педагогической комиссии, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

20.09.2013 №1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-

педагогической комиссии»; 

8) справка о регистрации ребенка по месту проживания; при ее 

отсутствии - справка органа местного самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования, муниципального образования, где ребенок 

зарегистрирован по месту жительства, о том, что в данном муниципальном 

образовании родители (законные представители) компенсацию не получают 

(Уполномоченный орган запрашивает самостоятельно); 

9) справка, выданная образовательной организацией, имеющей 

государственную аккредитацию по образовательным программам, к которой 

прикреплен ребенок-инвалид с целью реализации права на прохождение 

промежуточной и государственной итоговой аттестации (Уполномоченный 

орган запрашивает самостоятельно); 

10) согласие родителя (законного представителя) ребенка-инвалида и 

ребенка-инвалида на обработку их персональных данных (приложение № 2   

к Порядку). 

Законный представитель ребенка-инвалида (за исключением родителя) 

дополнительно представляет копию документа, подтверждающего факт 

законного представительства. 

9. Копии документов, указанных в пунктах 5 и 8 настоящего Порядка, 

заверяются специалистом Уполномоченного органа на основании 

представленных лицом, обратившимся за получением компенсации, 

оригиналов документов. 

10. В случае изменения сведений, содержащихся в документах, 

предусмотренных в пунктах 5, 8 настоящего Порядка, получатель 

компенсации уведомляет об этом Уполномоченный орган с представлением 

подтверждающих документов. 

11. Компенсация выплачивается с месяца подачи заявления со всеми 

необходимыми документами. 

12. Получатель компенсации имеет право выбрать один из следующих 

способов получения компенсации: 

1) компенсация перечисляется Уполномоченным органом на банковский 

счет, открытый получателем компенсации в кредитной организации; 

2)компенсация выплачивается получателю компенсации 

Уполномоченным органом по месту жительства через отделения 

федеральной почтовой связи. 

13. Уполномоченный орган до 25 числа месяца, следующего за месяцем 

подачи в Уполномоченный орган документов, указанных в пунктах 5, 8 



настоящего Порядка, перечисляет средства, предусмотренные на выплату 

компенсации, на банковский счет, открытый получателем компенсации в 

кредитной организации, или в отделение федеральной почтовой связи по 

месту жительства получателя компенсации. 

14. Расходы на доставку, пересылку компенсации, а также расходы на 

оплату банковских услуг по зачислению кредитными организациями 

компенсации на счета получателей компенсации в размере 1,5 процента от 

суммы компенсации без учета налога на добавленную стоимость 

осуществляются за счет средств областного бюджета. 

15. Выплата компенсации прекращается в следующих случаях: 

1) истечение периода, на который организовано обучение ребенка-

инвалида; 

2) лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и 

обязанностей опекуна или попечителя) получателя компенсации; 

3) смерть ребенка-инвалида; 

4) смерть получателя компенсации; 

5) выезд ребенка-инвалида на постоянное место жительства за пределы 

Пластовского муниципального района; 

6) выезд получателя компенсации на постоянное место жительства за 

пределы Пластовского муниципального района; 

7) обращение получателя компенсации с заявлением о прекращении 

выплаты компенсации; 

8) получение ребенком-инвалидом документа об образовании, 

подтверждающего получение основного общего образования, среднего 

общего образования, или свидетельства об обучении. 

В случае наступления обстоятельств, предусмотренных подпунктами 1 - 

3, 5 - 8 настоящего пункта, заявитель обязан сообщить о таких 

обстоятельствах в Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня 

их наступления. 

Выплата компенсации прекращается с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, являющиеся 

основанием для прекращения выплаты компенсации. 

16. Уполномоченный орган приостанавливает выплату компенсации, 

если получатель компенсации не представил документы, подтверждающие 

изменения сведений, содержащихся в документах, предусмотренных 

пунктами 5, 8 настоящего Порядка. 

17. Если родитель (законный представитель) ребенка-инвалида, 

претендующий на получение компенсации, не представил документы, 

указанные в пунктах 5, 8 настоящего Порядка, или получатель компенсации 

не представил документы, подтверждающие изменение сведений, 

содержащихся в указанных документах, которые находятся в распоряжении 

органов государственной власти, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Челябинской области либо организаций, 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления муниципальных образований Челябинской области, такие 



документы запрашиваются Уполномоченным органом в органах и 

организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы. 

18. После подтверждения изменений сведений, содержащихся в 

документах, предусмотренных пунктами 5, 8 настоящего Порядка, по 

результатам запроса Уполномоченного органа и (или) представленных 

родителями (законными представителями) документов, подтверждающих 

указанные изменения, выплата компенсации возобновляется (при наличии 

оснований для выплаты компенсации). 

19. Приказом Уполномоченного органа назначается ответственное лицо 

по выплате компенсации расходов родителей (законных представителей) на 

организацию обучения детей-инвалидов, обучающихся по основным 

общеобразовательным программам, в том числе по адаптированным 

образовательным программам общего образования, в форме семейного 

образования и самообразования (далее по тексту – специалист 

Уполномоченного органа). 

20. Специалист Уполномоченного органа:  

1) заверяет копии вышеуказанных документов;  

2) составляет справку о том, что ребенок-инвалид не обучается в 

образовательных организациях Пластовского муниципального района, 

подведомственных Уполномоченному органу;  

3) формирует личное дело на каждого ребенка-инвалида, которому 

предоставляется компенсация;  

4) ведет и хранит личное дело ребенка-инвалида, которому 

предоставляется компенсация;  

5) ведет журнал приема заявлений от родителей (законных 

представителей) детей-инвалидов на выплату компенсации (приложение № 3 

к Порядку);  

6) ведет реестр учета детей-инвалидов, которым назначена 

компенсация (приложение № 4 к Порядку);  

7) организует публикацию на официальном сайте Уполномоченного 

органа информации о праве и порядке предоставления компенсации;  

8) информирует образовательные организации Пластовского 

муниципального района, подведомственные Уполномоченному органу, о 

праве и порядке предоставления компенсации с целью доведения ее до 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

21. Личные дела хранятся у специалиста Уполномоченного органа. 

Личные дела хранятся в течение всего периода предоставления компенсации, 

после отмены предоставления компенсации – в течение 5 лет. 

22. Информация о предоставлении компенсации расходов родителей 

(законных представителей) на организацию обучения детей-инвалидов, 

обучающихся по основным общеобразовательным программам, в том числе 

по адаптированным образовательным программам общего образования, в 

форме семейного образования и самообразования на территории 

Пластовского муниципального района размещается в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения. 



Размещение (получение) указанной информации в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения 

осуществляется согласно Федеральному закону от 17.07.1999 №178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи» и постановлению Правительства РФ 

от 14.02.2017 №181 «О Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 1 

к Порядку выплаты компенсации 

расходов родителей (законных 

представителей) на организацию 

обучения детей – инвалидов, 

обучающихся по основным 

общеобразовательным программам, в 

том числе по адаптированным 

образовательным программам общего 

образования, в форме семейного 

образования и самообразования на 

территории Пластовского 

муниципального района  

 
                                                         Начальнику Управления образования  

                                                                  Пластовского муниципального района  

____________________________________ 

______________________________(ФИО) 

                                                                      

                                                               от__________________________________ 

_____________________________(ФИО), 

                                                                

проживающего по адресу ___________________ 

_________________________________________ 

телефон __________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

Прошу производить выплаты компенсации расходов родителя 

(законного представителя) на организацию обучения ребенка-инвалида 

__________________________________________________(ФИО ребенка), 

____________________________________________(дата рождения ребенка), 

проживающего_____________________________________________________ 

СНИЛС ребенка____________________________________________________ 

обучающегося по основным общеобразовательным программам, в том числе 

по адаптированным образовательным программам общего образования, в 

форме семейного образования и самообразования, 

СНИЛС родителя (законного представителя) ребенка-инвалида 

__________________________________________________________________ 

Способ получения компенсации (нужное подчеркнуть): 

1) компенсация перечисляется Управлением образования Пластовского 

муниципального района на банковский счет, открытый получателем 

компенсации в кредитной организации; 



2) компенсация выплачивается получателю компенсации Управлением 

образования Пластовского муниципального района по месту жительства 

через отделения федеральной почтовой связи. 

Форма обучения (нужное подчеркнуть): 

1) семейное образование; 

2) самообразование. 

 

По образовательным программам дошкольного образования только 

семейная форма образования. 

По образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования- семейная форма образования или 

самообразование.  

 

К настоящему заявлению прилагаю следующие документы: 

-копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя);  

-копию свидетельства о рождении ребенка, на которого предоставляется 

компенсация;  

-документ, подтверждающий установление ребенку инвалидности;  

-реквизиты банковского счета, открытого получателем компенсации в 

кредитной организации (в случае если получателем компенсации выбран 

способ получения компенсации путем перечисления компенсации на 

счет, открытый в кредитной организации);  

-заключение психолого-медико-педагогической комиссии;   

-заявление-согласие на обработку персональных данных ребенка-

инвалида, а также родителей (законных представителей) ребенка;  

- справка о регистрации ребенка по месту проживания; 

-справка, выданная образовательной организацией, имеющей 

государственную аккредитацию по образовательным программам, к 

которой прикреплен ребенок-инвалид с целью реализации права на 

прохождение промежуточной и государственной итоговой аттестации 

(для получения компенсации в части организации обучения по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования); 

-копию решения органа местного самоуправления об установлении 

опеки (попечительства) над ребенком (для опекуна /попечителя).  

 

Я информирован: 

1)   о сроке действия заключения ПМПК; 

2) о необходимости своевременного информирования Управления 

образования Пластовского муниципального района об изменениях, 

указанных в Порядке компенсации расходов родителей (законных 

представителей) на организацию обучения детей-инвалидов, 

обучающихся по основным общеобразовательным программам, в том 

числе по адаптированным образовательным программам общего 



образования, в форме семейного образования и самообразования на 

территории Пластовского муниципального района. 

Дата «_____» ___________20____ г. 

Подпись_________________ 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 Начальнику Управления образования  

Н.А. Аристенко 

от________________________________________ 

___________________________________(ФИО),  

проживающего по адресу ___________________ 

_________________________________________ 

телефон __________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных 

 

                                     «___» _________ _____ г. 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 

27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 

24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской 

Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 

№273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Челябинской 

области от 27.09.2007  №201-30 «О наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями по компенсации затрат 

родителей (законных представителей) детей-инвалидов в части организации 

обучения по основным общеобразовательным программам на дому» 

Я,___________________________________________________________  

                               (ФИО родителя (законного представителя) ребенка)  

Приложение № 2 

к Порядку выплаты компенсации 

расходов родителей (законных 

представителей) на организацию 

обучения детей – инвалидов, 

обучающихся по основным 

общеобразовательным 

программам, в том числе по 

адаптированным образовательным 

программам общего образования, в 

форме семейного образования и 

самообразования на территории 

Пластовского  муниципального   

района 



паспорт_____________выдан_________________________________________  

              (серия, номер)                                                        (когда, кем)  

__________________________________________________________________  

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого 

осуществляется опека или попечительство), (далее по тексту – Субъект)  

__________________________________________________________________,  

являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребенка –  

__________________________________________________________________  

(ФИО ребенка) 

приходящегося мне_________________________________________________ 

                                                                           (сын, дочь и т.д.),  

зарегистрированного по адресу: ______________________________________ 

                                                                    (адрес регистрации ребенка)  

 

1. Даю согласие Управлению образования Пластовского 

муниципального района  (457020, Россия, г. Пласт, квартал Медгородок, 8, 

далее по тексту - Оператор)  на обработку моих  персональных данных и 

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка,  т.е. совершение  

следующих действий: сбор, систематизацию,  накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 

числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 

данных, а также право на передачу такой информации третьим лицам, если 

это необходимо для оформления выплаты компенсации затрат родителей 

(законных представителей) на организацию обучения детей – инвалидов в 

случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов 

и законодательством. Обработка персональных данных осуществляется с 

использованием и (или) без использования средств автоматизации.  

2. Оператор обязуется использовать данные ребенка и Субъекта для 

оформления выплаты компенсации затрат родителей (законных 

представителей) по обучению детей-инвалидов, а также исполнение иных 

полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Челябинской области, уставом Пластовского муниципального района, 

исключительно для перечисленных выше целей. 

3. Типовой перечень персональных данных, передаваемых 

Оператору на обработку:  

- фамилия, имя, отчество ребенка; 

- дата рождения и место рождения ребенка; 

- номер, серия и дата выдачи свидетельства о рождении ребенка; 

- сведения о месте регистрации, проживания ребенка; 

- документ, подтверждающий установление ребенку инвалидности; 

-заключение психолого-медико-педагогической комиссии на ребенка; 

-сведения пенсионного страхового свидетельства (СНИЛС) ребенка; 

- фамилия, имя, отчество, паспортные данные, контактный телефон 

Субъекта; 



-реквизиты банковского счета, открытого получателем компенсации в 

банковских учреждениях. 

4. Субъект по письменному запросу имеет право на получение 

информации, касающейся обработки персональных данных Субъекта (в 

соответствии с п. 4 ст. 14 ФЗ №152 от 27.06.2006) 

5. Настоящее письменное согласие может быть отозвано путем 

предоставления в Управление образования заявления в простой письменной 

форме в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

6. Настоящее Согласие вступает в силу со дня его подписания и 

действует в течение срока хранения персональных данных Субъекта. 

 

Дата____________________ 

Подпись_________________ 

 
 

 

  



 



 

Приложение № 3 

к Порядку выплаты компенсации расходов 

родителей (законных представителей) на 

организацию обучения детей – инвалидов, 

обучающихся по основным 

общеобразовательным программам, в том 

числе по адаптированным образовательным 

программам общего образования, в форме 

семейного образования и самообразования 

на территории Пластовского 

муниципального района 
 

ФОРМА ЖУРНАЛА  

приема документов на получение размера компенсации расходов родителей (законных представителей) на организацию 

обучения детей-инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам, в том числе по 

адаптированным образовательным программам общего образования, в форме семейного образования и самообразования 

(далее- компенсация)   
№ 

п/

п 

ФИО 

родителя 

(законног

о 

представи

-теля) 

ребенка-

инвалида 

Письмен-

ное 

заявление 

с указа-

нием 

одного из 

способов 

получе-

ния 

компен-

сации,  

согласие 

на обра-

ботку 

персо-

нальных 

данных 

 

Копия 

доку-

мента, 

удостове

ряющего 

лич-

ность 

родителя 

(закон-

ного 

представ

ителя) 

Копия 

свидетель

ства о 

рождении 

ребенка 

на 

которого 

предос-

тавляется 

компен-

сация 

Копия 

документа 

подтверж

дающая 

установле

ние 

ребенку 

инвалид-

ности 

Справка о 

том, что 

ребенок-

инвалид не 

обучается в 

образова-

тельной 

организации; 

Справка, 

выданная 

образова-

тельной 

организацией  

с целью 

реализации 

права на 

прохождение 

промежуточ-

Реквизиты 

банковского 

счета, 

открытого 

получателем 

компенсации 

в банковских 

учреждениях 

 

Копия 

заключения 

психолого-

медико-

педагогичес

-кой 

комиссии 

(реквизиты) 

Копия 

пенсион-

ного 

страхово-

го свиде-

тельства 

(СНИЛС) 

ребенка 

Справка о 

регистра-

ции ребенка 

по месту 

проживания 

Дата 

предоста-

вления 

полного 

пакета 

докумен-

тов на 

предоста-

вление 

компен-

сации 

Реквизиты 

приказа о 

назначении 

компенса-

ции 

Рекви-

зиты 

приказа 

о 

приоста-

новлени

и /или 

прекра-

щении 

выплаты 

компен-

сации 



ной и 

государствен

ной итоговой 

аттестации 

1.              

…              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Порядку выплаты компенсации расходов 

родителей (законных представителей) на 

организацию обучения детей – инвалидов, 

обучающихся по основным 

общеобразовательным программам, в том 

числе по адаптированным образовательным 

программам общего образования, в форме 

семейного образования и самообразования на 

территории Пластовского муниципального 

района 

 

Реестр родителей (законных представителей), получающих компенсацию расходов на организацию обучения детей-

инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам, в том числе по адаптированным 

образовательным программам общего образования, в форме семейного образования и самообразования  

за месяц  
 

№ 

п/п 

ФИО родителя 

(законного 

представителя) 

ФИО ребенка 

 

 

 

Дата 

рождения 

организация обучения детей-

инвалидов, обучающихся по 

основным 

общеобразовательным 

программам, в том числе по 

адаптированным 

образовательным программам 

общего образования, в форме 

семейного образования и 

самообразования 

Количество 

календарных 

дней, 

подлежащих 

оплате 

Примечание 

        

 

 

 

 


